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1.- Àmbit d’estudi 

 
L’estudi següent s’ha dut a terme en el marc del Parc Natural de la Serra de  
Collserola, segons els límits que estableix el nou Decret 146/2010, de 19 d’octubre, de 
declaració del Parc Natural de la Serra de Collserola i de les reserves naturals parcials 
de la Font Groga i de la Rierada-Can Balasc.  
 

1.1.- Superfície per municipis 
 
El Parc Natural de la Serra de Collserola, amb una superfície total de 8262 ha,  es 
situa a cavall de 9 municipis de les comarques del Barcelonès, Vallès Occidental i el 
Baix Llobregat. Els municipis amb una major representació dins del Parc són per ordre 
decreixent: Sant Cugat del Vallès, Barcelona i Cerdanyola del Vallès (taula 1). 

 
Taula 1: Superfícies en hectàrees dels municipis dins Parc Natural de la Serra de Collserola i el 

percentatge que representa cada un respecte la superfície total. 
Municipi Superfície (ha) %/ total
Barcelona 1.687.6 20.42
Cerdanyola del Vallès 1.441.1 17.44
Esplugues de Llobregat 64.0 0.77
Molins de Rei 1.043.9 12.63
Montcada i Reixac 372.4 4.50
Papiol, el 498.6 6.03
Sant Cugat del Vallès 2.112.3 25.56
Sant Feliu de Llobregat 603.7 7.30
Sant Just Desvern 437.7 5.29
Superfície total 8.261,7 100

 
1.2.- Superfície per tipus de coberta 

 
EL MAPA DE COBERTES DEL SÒL DE CATALUNYA (MCSC-2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al llarg de tot l’informe s’ha fet servir dades de la tercera edició del Mapa de Cobertes 
del Sòl de Catalunya (en endavant MCSC-2005). Aquesta cartografia té com a 
objectiu identificar amb precisió quines són les cobertes del sòl i quina és la seva 
localització i distribució pel territori. La tercera edició del Mapa assoleix un nivell de 
precisió en la seva llegenda d’espècie per les superfícies arbrades però, tot i això, 
manté la informació de les altres edicions (menys detallades) gràcies a una llegenda 
jeràrquica en què els diferents nivells es corresponen amb les anteriors edicions. El 
MCSC-2005 és, doncs, una eina molt útil a l’hora de calcular quines són les superfície 
que ocupa cada coberta.  
 
A l’estudi s’ha fet servir la informació del MCSC-2005 i, seguint la idea d’integrar 
diferents nivells d’informació jeràrquicament, s’han fet unes agrupacions (més senzilles 
que les de l’original) per tal de treballar diferents aspectes. La taula 2 resumeix quins 
són aquests nivells i quines agrupacions de les cobertes presents al Parc Natural de 
Collserola s’han fet.  

La tercera versió completa del Mapa de Cobertes del Sòl de Catalunya (MCSC-2005) està 
basada en fotografies aèries dels anys 2005-7. Es tracta d’una cartografia temàtica d’alta 
resolució (escala 1:5000) dels principals tipus de cobertes del sòl. La llegenda està molt 
ampliada respecte l’edició anterior, arribant a distingir més de dos-cents tipus de cobertes.  
És important destacar que, pel que fa als boscos, no es diferencia només entre les categories 
de bosc clar i bosc dens, si no que també es diferencien les diferents espècies forestals.  
Les diferents superfícies es delimiten per fotointerpretació i es digitalitzen sobre pantalla, 
utilitzant els ortofotomapes (píxel de 0.5m) a escala 1:2000 mitjançant el SIG MiraMon.  
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Taula 2: Agrupacions de les categories del MCSC-2005 establertes en tres nivells i superfície en 
hectàrees per cada una d’elles. 

1 Altres:  inclou plantacions de pinastre, rouredes de roure de fulla menuda i altres caducifolis i plantacions 
de platanedes i pollancredes. També inclou altres categories molt minoritàries al Parc.  
 
La superfície forestal arbrada del Parc de Collserola, que inclou els boscos clars i els 
densos, els anomenats boscos de ribera i les plantacions (principalment de pi blanc) 
és de 5.767 hectàrees que correspon, aproximadament, a un 70% de la superfície 
total.  
 
El MCSC-2005 considera “bosc clar” aquell que no supera un 20% de fracció de 
cabuda coberta i “bosc dens” aquell que té una fracció de cabuda coberta més gran 
que 20%. Els boscos de ribera són les formacions boscoses que hi ha a les vores dels 
rius, formades sovint per pollancres, plàtans, etc. Les zones forestals no arbrades (els 
matollars, els sòls nus forestals i els prats i herbassars) suposen quasi un 20% de la 
superfície, amb 1646 hectàrees. La resta es compon principalment per altres cobertes 
improductives en termes forestals i per hortes i conreus. (taula 2 i figura 2). 

 

 
 

Nivell 1 
Superfície 

(ha) 
Nivell 2 

Superfície 
(ha) 

Nivell 3 
Superfície 

(ha) 
Pineda de pi blanc 4141.7 
Plantacions de pi blanc 15.6 
Pineda de pi pinyer 199.9 
Plantacions de pi pinyer 47.2 
Alzinar 1055.9 
Altres1 153.4 

Boscos densos 5613.7

Boscos clars 134.4 Boscos clars 134.4
Boscos de ribera 19.7 Boscos de ribera 19.7

Forestal 
arbrat 

5767.8 

Matollars 1449.9 
Prats i herbassars 178.2 
Sòls nus forestals 18.4 

Forestal no arbrat 1646.5
Forestal no 
arbrat 

1646.6 

Vies de comunicació 69.1 
Zones d'extracció minera 79.5 
Zones esportives i lúdiques 22.7 
Zones urbanitzades 207.7 
Sòls nus urbans 1.5 

Improductius 380.5

Aigües continentals 0.6 
Canals i basses i agrícoles 0.2 

Aigua 0.8

Conreus 435.0 
Horta familiar 24.4 

Conreus i hortes 459.4

Improductius 840.7 

Total 8255  8255  8255 

La superfície arbrada del Parc Natural de la Serra de Collserola és de 
5.767 hectàrees, aproximadament un 70% del total. 
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Figura 1: Mapa de Collserola amb la superfície arbrada (en verd) i els límits municipals. 
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Figura 2: Superfície ocupada segons el MCSC (2005). Les etiquetes de cada porció indiquen  les 
hectàrees corresponents.  

 
El municipi amb més superfície arbrada és Sant Cugat del Vallès amb 1.094,1 
hectàrees, seguit de Cerdanyola i Barcelona amb 1.193,9 i 1.094,1 hectàrees 
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respectivament (taula 3 i figura 3). Cal remarcar que aquests tres municipis són els 
que tenen una major superfície dins del Parc (taula 1).  
Per altra banda, els municipis amb menor representació de superfície arbrada són 
Esplugues de Llobregat, Montcada i Reixac i Sant Just Desvern. 
 
 
Taula 3: Superfície en hectàrees segons del MCSC de les cobertes resumides en 5 categories,  per 
municipis. 
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  Superfície per coberta 

  
Arbrat 

Forestal no 
arbrat 

Conreus Improductiu Aigua Total 

Municipi ha % ha % ha % ha % ha % ha 

Barcelona 1094.1 18.9 518.3 31.5 7.9 1.7 67.1 17.6 0.5 55.6 1687

Esplugues de Llobregat 6.3 0.1 54.7 3.3 0.3 0.1 2.8 0.7 0 0.0 64

Molins de Rei 752.9 13.0 196.1 11.9 72.8 15.9 22 5.8 0 0.0 1043

Montcada i Reixac 199.5 3.5 111.3 6.8 10 2.2 51.7 13.6 0 0.0 372

Papiol, el 282.9 4.9 94.1 5.7 68.6 14.9 53.2 14.0 0 0.0 498

Sant Cugat del Vallès 1718 29.8 208.7 12.7 88.8 19.3 96.7 25.4 0.2 22.2 2112

Sant Feliu de Llobregat 305.7 5.3 213 12.9 64.3 14.0 20.8 5.5 0 0.0 603

Sant Just Desvern 221.1 3.8 149.6 9.1 46.5 10.1 20.3 5.3 0.2 22.2 437

Cerdanyola del Vallès 1193.9 20.7 100.9 6.1 99.9 21.8 46.7 12.2 0 0.0 1441

Total 5774.4 100 1646.7 100 459.1 100 381.3 100 0.9 100 8261

Entre els municipis de Sant Cugat del Vallès, Cerdanyola i Barcelona es 
concentren 4.006 hectàrees de superfície arbrada fet que suposa un 69.4% 
del bosc del Parc. 
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Figura 3: Superfície arbrada (en hectàrees) per municipis en ordre decreixent.  
 
 
1.3.- Superfície per altituds 

 
La Serra de Collserola es troba entre els 25 i els 500 metres d’altitud aproximadament, 
amb el cim del Tibidabo com a punt més elevat. Malgrat això, les altituds més comuns 
al Parc són les compreses entre els 100 i els 350 metres d’altitud, que sumen al voltant 
del 83% (figura 3); mentre que tan sols 200 hectàrees es troben per sobre dels 400 
metres, un 2.5%. 
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Figura 4: Distribució de les alçades de la zona d’estudi. Les categories d’alçades s’han generat a partir 
d’un Model Digital d’Elevacions (ICC) que s’ha reclassificat en categories de 50 en 50 metres.  
 
Per fer més entenedora la forma com es distribueixen aquestes altituds sobre el 
terreny s’ha fet una reclassificació a partir d’un Model Digital d’Elevacions (Institut 
Cartogràfic de Catalunya) amb categories de 50 en 50 metres, obtenint un mapa 
categòric del Parc (figura 5) amb les altituds representades a l’histograma anterior 
(figura 4).  
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Figura 5: Mapa categòric d’elevacions a partir d’un Model Digital d’Elevacions (ICC) amb els límits 
municipals (en negre).  
 
 
Combinant la informació del mapa d’altituds anterior amb la generalització del MCSC-
2005 en les 3 categories del Nivell 3 (Forestal arbrat, Forestal no Arbrat i Improductius, 
Taula 2), obtenim la forma com aquestes es reparteixen segons les altituds. En 
general s’aprecia que la superfície forestal arbrada augmenta amb l’alçada fins els 200 
metres a partir dels quals va disminuint paulatinament. La superfície de les cobertes 
improductives es concentra principalment a les zones baixes, fet que s’explica degut a 
què és on hi ha més concentració d’activitats antròpiques. (figura 5).  
 

 

El 86,3% de la superfície forestal arbrada es troba entre els 100 i els 350 
metres. 
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Figura 6: Distribució per alçades de les categories de cobertes del Nivell 3. 
 

 
1.4.- Superfície per pendents 

 
Per estudiar la caracterització de la superfície forestal del Parc de la Serra de 
Collserola per pendents, s’ha fet un mapa reclassificat amb tan sols 4 categories de 
pendents a partir del Model Digital d’Elevacions (MDE, ICC), obtenint: zones amb 
menys d’un 20% de pendent, zones d’entre 20-30%, zones d’entre 30-40% i zones 
amb més d’un 40% de pendent.  

 
Figura 7: Mapa categòric de pendents a partir d’un Model Digital d’Elevacions (ICC) amb els límits 
municipals (en negre).  
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La distribució de pendents queda força repartida entre les 4 categories, tal i com es pot 
veure a l’histograma (figura 7). Les tres categories que resten per sota del 40% de 
pendent sumen més d’un 80,5% de la superfície total del Parc; mentre que tan sols el 
19.4% queda per sobre d’aquest 40%. 
 

 
Les cobertes d’improductius es concentren a les parts amb menor pendent (figura 8); 
les de forestal no arbrat estan més o menys presents per igual en tots els pendents i 
les cobertes forestals van en augment fins els pendents d’entre 30 i 40% i cauen 
lleugerament en les zones més pendents.  
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Figura 8: Distribució per pendents reclassificades de les categories de cobertes  del MCSC-2005 (nivell 2)  
 
 
 
1.5. –Superfície per espècies 
 
És important tenir en compte que la metodologia del MCSC-2005 és la 
fotointerpretació d’ortofotomapes, utilitzant en alguns casos imatges de satèl·lit com a 
suport (per exemple les imatges de l’infraroig, que informen sobre la quantitat d’aigua 
que té aquella coberta). El fet que siguin imatges aèries fa que a l’hora de decidir quina 
espècie és la principal quan hi ha més d’un estrat de vegetació s’opti per la de l’estrat 
superior. Així, si tenim un bosc d’alzines o roures al subvol i pins amb un port gran al 
vol, amb la imatge aèria només es veuran els pins, de manera que la superfície que 
ocupa l’espècie que es troba al subvol (alzines o roures a l’exemple) quedarà 
infravalorada en relació a la que està per damunt. La figura 9 mostra la superfície 
ocupada per espècie segons el MCSC-2005.  
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Figura 9:  Superfícies per espècies segons el MCSC (2005). En tots els casos s’han tingut en compte les 
superfícies de bosc amb una densitat major al 20% de fracció de cabuda coberta.  La categoria altres 
inclou aquelles espècies que ocupen menys de 10 hectàrees dins del Parc. La superfície d’alzinar i 
rouredes està subestimada perquè en molt casos també forma part del subvol de les pinedes. 

 
2.- Distribució del recurs.  
 

2.1.- Existències acumulades 
 
INVENTARI FORESTAL NACIONAL (IFN) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Per tal de calcular les existències per hectàrea i les totals acumulades, s’han utilitzat 
les dades dels Inventaris Nacionals Forestals (IFN2, 1989-1990 i IFN3 2000-2001). La 
superfície que ocupa cada grup funcional s’ha calculat en funció de la proporció de 
parcel·les del IFN3 de cada grup dominant en relació al nombre de peus per hectàrea.  
 
Al Parc Natural de Collserola hi ha aproximadament 3.8 milions de peus vius 
d’almenys 7.5 cm de diàmetre normal, entre coníferes i planifolis. Al bosc queden uns 

A Catalunya, el Segon Inventario Forestal Nacional (IFN2) el va dur a terme l’empresa TRAGSA entre els 
anys 1989 i 1990 i va ser  finançat pel Ministerio de Medio Ambiente (ICONA).  
Es tracta d’unes parcel·les de mostreig situades en una malla regular de 1x1 km sobre superfície forestal 
arbrada. Les parcel·les són circulars de radi variable segons el tamany dels peus presents. De manera que, 
els peus entre 7.5 cm i 12.5 cm de diàmetre normal (DN) es mesuraven en un radi de 5 m, els de més de 
22.5 cm de DN fins a 10 m de radi, els de menys de 42.5 cm de DN fins un radi de 15 m i, finalment els de 
més de 42.5 cm de DN fins un radi de 25 m. Per cada peu es mesurava el seu DN, l’alçada, la forma de 
cubicació i s’anotava a quina espècie pertanyia. Amb aquesta informació es va calcular, per mitjà 
d’equacions de cubicació i de biomassa/carboni per cada espècie en funció del seu DN i la seva alçada, el 
volum amb escorça (VAE) i el carboni aeri total (CAT). 
El Tercer Inventario Forestal Nacional (IFN3) el va dur a terme TRAGSA amb la col·laboració del CREAF 
entre els anys 2000 i 2001 finançat pel Ministerio de Medio Ambiente. 
Es tracta de la mateixa xarxa de parcel·les de mostreig del IFN2 (malla regular de 1x1km sobre superfície 
forestal arbrada) però amb un mostreig de reforç per obtenir paràmetres ecològics (biomassa, quantitat de 
carboni a la fusta, a l’escorça i a les branques i fulles, índex foliar, concentració de nutrients en fulles i vida 
mitjana...). Donat  que les parcel·les són les mateixes que les del IFN2 i el mètode de mostreig també, es pot 
obtenir, per comparació peu a peu la informació precisa de peus supervivents, morts en peu, desapareguts o 
incorporats. 
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273 mil peus morts en peu; i el volum del tronc dels peus vius suposa més de 600 mil 
m3. de volum amb escorça i de 23 mil m3 de volum amb escorça de peus morts. 
 
Taula 6: Existències totals acumulades per grups funcionals: valors absoluts ± error estàndard. 

* el volum amb escorça fa referència al volum del tronc (fusta + escorça). 

 
Taula 7: Existències totals acumulades de coníferes per classes diamètriques: valors absoluts ± error 
estàndard. Nombre de parcel·les: 20. 

 CONÍFERES 

Classe 
diamètrica 

Nombre de peus vius 
(milers) 

Nombre de peus 
morts 

(milers) 

Volum amb escorça  
(peus vius) 

(milers de m3) 

Volum amb escorça 
(peus morts)  
(milers de m3) 

10 222.9 ± 68.8     55.74 ± 38.36 4.73 ± 1.81 
1.69 

± 
1.27 

15 323.9 ± 73.6 45.28 ± 14.54 28.73 ± 7.75 
3.90 

± 
1.26 

20 285.6 ± 55.1 13.93 ± 8.15 51.47 ± 11.38 
3.16 

± 
1.92 

25 199.7 ± 25.4 8.13 ± 4.68 62.35 ± 9.12 
2.04 

± 
1.18 

30 134.6 ± 18.4 3.10 ± 2.13 60.06 ± 8.20 
0.94 

± 
0.68 

35 66.5 ± 10.8 1.55 ± 1.55 44.90 ± 7.91 
0.95 

± 
0.95 

40 29.4 ± 8.8 0.00 ± 0.00 28.43 ± 9.84 
0.00 

± 
0.00 

45 4.4 ± 2.4 0.00 ± 0.00 5.79 ± 3.46 
0.00 

± 
0.00 

50 0.5 ± 0.5 0.00 ± 0.00 0.63 ± 0.63 
0.00 

± 
0.00 

55 1.1 ± 1.1 0.00 ± 0.00 2.59 ± 2.59 
0.00 

± 
0.00 

60 0.0 ± 0.0 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 
0.00 

± 
0.00 

65 0.0 ± 0.0 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 
0.00 

± 
0.00 

70 0.0 ± 0.0 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 
0.00 

± 
0.00 

TOTAL 1269.0 ± 168.2 127.73 ± 49.38 289.67 ± 30.08 12.69 ± 7.26 

 
 
Taula 8: Existències totals acumulades de planifolis per classes diamètriques: valors absoluts ± error 
estàndard. Nombre de parcel·les: 30 

 PLANIFOLIS 
Classe 

diamètrica 
Nombre de peus vius 

 (milers) 
Nombre peus morts 

(milers) 

Volum amb escorça 
(peus vius) 

 (milers de m3) 

Volum amb escorça 
(peus morts)  
(milers de m3) 

10 1407.32 ± 209.71 97.54 ± 38.47 26.03 ± 4.13 1.54 
± 

0.81 
15 466.78 ± 86.17 17.42 ± 8.80 30.32 ± 6.03 0.96 

± 
0.56 

20 254.29 ± 43.30 20.90 ± 9.24 40.00 ± 7.67 2.93 
± 

1.34 
25 154.82 ± 27.58 4.64 ± 3.41 45.45 ± 8.43 0.66 

± 
0.66 

30 119.21 ± 22.12 3.10 ± 3.10 54.97 ± 10.55 1.76 
± 

1.76 
35 61.93 ± 13.24 0.00 ± 0.00 44.49 ± 10.25 0.00 

± 
0.00 

40 44.90 ± 9.57 0.00 ± 0.00 41.82 ± 8.87 0.00 
± 

0.00 
45 12.82 ± 3.73 1.11 ± 1.11 14.67 ± 4.26 1.65 

± 
1.65 

50 2.79 ± 1.41 0.00 ± 0.00 4.45 ± 2.19 0.00 
± 

0.00 
55 2.23 ± 1.06 0.00 ± 0.00 4.85 ± 2.32 0.00 

± 
0.00 

60 2.79 ± 1.81 0.56 ± 0.56 7.31 ± 4.78 1.29 
± 

1.29 
65 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 

± 
0.00 

70 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 
± 

0.00 

Grup 
Funcional 

Nombre de peus 
vius (milers) 

Nombre de peus 
morts (milers) 

Volum amb 
escorça * 

(peus vius) 
(milers de m3) 

Volum amb 
escorça*   

(peus morts)  
(milers de m3) 

Nombre 
parcel·les 

Superfície 
(ha) 

Conífera 1269.0 ± 168.2 127.7 ± 49.3 289.6 ± 30.0 12.6 ± 7.2 20 2188.7 

Planifoli 2529.8 ± 268.0 145.2 ± 44.1 314.3 ± 35.3 10.7 ± 8.0 30 3283.0 

TOTAL 3798.9 ± 436.2 272.9 ± 93.5 604.0 ± 65.4 23.4 ± 15.3 50 5471.8 
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TOTAL 2529.87 ± 268.05 145.27 ± 44.16 314.38 ± 35.37 10.79 ± 8.06 
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Figura 10: Distribució de peus per classes diamètriques distingint entre planifolis i coníferes en milers de 
peus per hectàrea. 

 
Per grups funcionals, el que acumula major nombre de peus és el dels planifolis amb 
més de 2.5 milions de peus vius en total, que equivalen a més de 310 mil m3; enfront 
dels 1.2 milions de peus vius que acumulen les coníferes. 

 
En referència a les tones de biomassa acumulades, s’han calculat tenint en compte un 
30% i un 80% d’humitat. S’han escollit aquests percentatges degut a què la vegetació 
té aproximadament un 80% d’humitat acabada de tallar: és la biomassa verda, i té 
aproximadament un 30% d’humitat assecada a l’aire lliure.  
 
La biomassa del tronc, en milers de tones i amb un 80% d’humitat (Taula 9), és 
relativament similar pels dos grups funcionals, essent en els dos casos de més de 300 
mil tones. Per tant, la biomassa del tronc total s’aproxima a les 675 mil tones. La 
biomassa aèria, representa unes 520 mil tones en el cas dels planifolis i 415 mil per les 
coníferes. La biomassa de la capçada també és similar entre els dos grups funcionals.  
 
Taula 9: Existències totals acumulades per grups funcionals de biomassa del tronc, de la capçada (només 
branques, exclosa la biomassa de fulles) i de la biomassa aèria (incloses les fulles) calculades amb un 
80% d’humitat: valors absoluts ± error estàndard.  

Grup 

Funcional 

Biomassa tronc 80% 

(milers de tones) 

Biomassa de capçada 

80% (milers de tones) 

Biomassa aèria 80% 

(milers de tones) 
Nre 

Conífera 301.50 ± 31.25 104.11 ± 8.75 415.96 ± 40.43 20 

Planifoli 372.76 ± 42.30 131.79 ± 12.80 520.95 ± 55.92 30 

TOTAL 674.26 ± 73.55 235.89 ± 21.55 936.91 ± 96.35 50 

 

Els planifolis acumulen més de 2.5 milions de peu vius més del doble que les 
coníferes que n’acumulen 1.2 milions. En canvi, ambdós tenen un volum 

amb escorça molt similar, al voltant dels 300 mil m3. 
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La biomassa aèria total suma més de 900 mil tones, gairebé 4 vegades més gran que 
la biomassa de la capçada.  
 
 
Taula 10: Existències totals acumulades per grups funcionals de biomassa del tronc, de la capçada 
(només branques, exclosa la biomassa de fulles) i de la biomassa aèria (incloses les fulles) calculades 
amb un 30% d’humitat: valors absoluts ± error estàndard.. 

Grup 

Funcional 

Biomassa tronc 30% 

(milers de tones) 

Biomassa de capçada 

30% (milers de tones) 

Biomassa Aèria 30% 

(milers de tones) 
Nre 

Conífera 217.75 ± 22.57 75.19 ± 6.32 300.41 ± 29.20 20 

Planifoli 269.22 ± 30.55 95.18 ± 9.24 376.24 ± 40.39 30 

TOTAL 486.96 ± 53.12 170.37 ± 15.56 676.66 ± 69.58 50 

 
La biomassa de la capçada representa en pes un 25% de la biomassa total tant en 
coníferes com en planifolis. 

 
Taula 11: Existències totals per grups funcionals de CCA (Quantitat de CO2 acumulat) i del carboni aeri 
total (CAT): valors absoluts ± error estàndard. 

Grup funcional 
CCA 

(milers tones CO2) 
CAT 

(milers tones C) 
Nre 

Conífera 427.41 ± 41.51 116.57 ± 11.32 20 

Planifoli 524.05 ± 56.13 142.92 ± 15.31 30 

TOTAL 951.46 ± 97.64 259.49 ± 26.63 50 

 
Pel que fa al carboni acumulat (taula 11) els planifolis són els que en retenen més.  

 
2.2.-  Existències anuals 

 
Per els càlculs de les taxes de creixement, aprofitaments, mortalitat i increment net 
s’han fet servir les dades de l’IFN3 i del IFN2. La comparació entre els dos inventaris 
ens ha permès calcular les taxes anuals.  
 

2.2.1-  Existències anuals en nombre de peus. 
 
A les taules 12 i 13 es desglossen les taxes anuals de creixement, d’aprofitament i de mortalitat  
per classes diamètriques en milers de peus/any. A la taula 14 hi ha el total per coníferes i 
planifolis. 
 
Taula 12: Existències anuals en del nombre de peus per coníferes. Taxa Creixement és la suma dels tres 
components: taxa d’aprofitaments, taxa de mortalitat i balanç anual net: valors absoluts ± error estàndard. 
Nombre de parcel·les: 18. 

 CONÍFERES en nombre de peus (milers de peus/ any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement  Taxa aprofitament Taxa mortalitat  Balanç 

10 -13.77 ± 9.86 6.88 ± 5.60 5.51 ± 3.78 -26.16 ± 12.27 

15 -2.41 ± 3.21 3.44 ± 1.89 4.13 ± 1.23 -9.98 ± 4.57 

20 5.51 ± 4.36 1.03 ± 0.75 1.72 ± 0.84 2.75 ± 4.54 

25 3.52 ± 2.47 0.46 ± 0.33 0.61 ± 0.36 2.45 ± 2.71 

30 5.97 ± 1.71 0.00 ± 0.00 0.15 ± 0.15 5.81 ± 1.78 

35 2.14 ± 0.76 0.00 ± 0.00 0.15 ± 0.15 1.99 ± 0.76 

40 1.68 ± 0.71 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 1.68 ± 0.71 

45 0.28 ± 0.18 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.28 ± 0.18 

Actualment els boscos del Parc de Collserola acumulen en total més de 950 
mil tones en termes de CO2 i més de 260 mil tones en termes de Carboni. 
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50 0.00 ± 0.08 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.08 

55 0.11 ± 0.11 0.06 ± 0.06 0.00 ± 0.00 0.06 ± 0.06 

60 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 

65 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 

70 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.00 ± 0.00 

Total 3.02 ± 7.49 11.87 ± 6.70 12.28 ± 4.72 -21.13 ± 10.14 

 
 
Taula 13: Existències anuals en del nombre de peus per planifolis. Taxa Creixement és la suma dels tres 
components: taxa d’aprofitaments, taxa de mortalitat i balanç anual net: valors absoluts ± error estàndard. 
Nombre de parcel·les: 28. 

 PLANIFOLIS en nombre de peus  (milers de peus/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement Taxa aprofitament Taxa mortalitat Balanç 

10 64.7 ± 15.99 4.13 ± 2.29 6.8 ± 3.4 53.7 ± 17.2 

15 12.3 ± 5.60 2.75 ± 1.84 1.0 ± 0.6 8.6 ± 6.3 

20 2.0 ± 2.00 2.41 ± 2.08 2.1 ± 0.9 -2.4 ± 2.8 

25 3.2 ± 2.00 2.14 ± 0.77 0.3 ± 0.2 0.8 ± 2.1 

30 1.6 ± 1.46 0.61 ± 0.36 0.3 ± 0.3 0.8 ± 1.6 

35 2.4 ± 0.97 0.15 ± 0.15 0.0 ± 0.0 2.3 ± 0.9 

40 0.9 ± 0.74 0.00 ± 0.00 0.0 ± 0.0 0.9 ± 0.7 

45 0.5 ± 0.25 0.00 ± 0.00 0.1 ± 0.1 0.4 ± 0.3 

50 0.05 ± 0.14 0.00 ± 0.00 0.0 ± 0.0 0.1 ± 0.2 

55 -0.1 ± 0.19 0.00 ± 0.00 0.0 ± 0.0 -0.1 ± 0.2 

60 0.3 ± 0.18 0.00 ± 0.00 0.1 ± 0.1 0.3 ± 0.1 

65 -0.05 ± 0.05 0.00 ± 0.00 0.0 ± 0.0 -0.1 ± 0.1 

70 0.0 ± 0.00 0.00 ± 0.00 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 

Total 88.2 ± 16.5 12.20 ± 5.0 10.7 ± 4.1 65.2 ± 18.3 
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Figura 11: Taxa de creixement, taxa d’aprofitaments i taxa de mortalitat en milers de peus/any per les 
coníferes. 
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Figura 12: Taxa de creixement, taxa d’aprofitaments i taxa de mortalitat en milers de peus/ any pels 
planifolis. 

 
En el temps transcorregut entre els dos inventaris (taules 12 i 13 i figures 11 i 12) hi ha hagut 
una important reducció dels peus de coníferes de les dues primeres classes diamètriques: al 
voltant de 16 mil peus/any i, per contra hi ha hagut una taxa d’incorporació de peus de planifolis 
en totes les classes diamètriques i han estat especialment elevades a la primera classe amb 
valor que s’aproximen a 65 mil peus/any.  Aquests valors ens indiquen que s’està produint una 
transició de boscos mixtos de planifolis i coníferes a boscos només de planifolis. En total (taula 
14) hi ha una disminució de l’ordre de 21 mil peus/any de coníferes i un augment global de 65 
mil peus/any de planifolis. Tant la taxa de mortalitat com d’aprofitaments és bastant semblant 
entre planifolis i coníferes i oscil·la entre els 11 mil i els 12 mil peus/any. 
 
Taula 14: Existències anuals per grups funcionals en nombre de peus. Taxa Creixement és la suma dels 
tres components: taxa d’aprofitaments, taxa de mortalitat i balanç anual net: valors absoluts ± error 
estàndard. 

 Nombre de peus (milers de peus/any)  

Grup 
funcional 

Taxa creixement 
(milers peus/any) 

Taxa aprofitament 
(milers peus/any) 

Taxa mortalitat 
(milers peus/any) 

Balanç 
(milers peus/any) 

Nre. 

Conífera 3.02 ± 7.49 11.87 ± 6.70 12.28 ± 4.72 -21.13 ± 10.14 18 

Planifoli 88.20 ± 16.54 12.20 ± 5.00 10.76 ± 4.12 65.24 ± 18.33 28 

Total 91.23 ± 24.03 24.07 ± 11.70 23.04  8.84 44.12 ± 28.4 46 

 
2.2.2.-  Existències anuals en volum amb escorça. 

 
A les taules 15 i 16 es desglossen les taxes anuals del volum amb escorça de creixement, 
d’aprofitament i de mortalitat  per classes diamètriques en m3/any. Les taxes de creixement 
negatives que hi apareixen s’expliquen perquè alguns peus han crescut i han passat a la classe 
diamètrica següent i aquesta pèrdua no s’ha vist compensada per una incorporació de suficient 
d’individus provinents de les classes diamètriques inferiors.  
 
A la taula 17 hi ha el total per coníferes i planifolis. 
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Taula 15: Existències anuals en milers de m3 de volum amb escorça per coníferes. Taxa Creixement és la 
suma dels tres components: taxa d’aprofitaments, taxa de mortalitat i balanç anual net: valors absoluts ± 
error estàndard. Nombre de parcel·les: 18 

 CONÍFERES ( m3/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement  Taxa aprofitament Taxa mortalitat Balanç 

10 -755.8 ± 387.1 182.6 ± 153.4 166.8 ± 125.3 -1105.2 ± 485.7 

15 -99.9 ± 249.6 309.5 ± 170.2 343.0 ± 98.2 -752.3 ± 387.9 

20 1157.7 ± 832.9 172.1 ± 118.7 372.6 ± 191.9 612.9 ± 859.4 

25 1543.6 ± 852.7 68.5 ± 49.4 172.8 ± 105.4 1302.3 ± 902.6 

30 2699.5 ± 756.7 0.0 ± 0.0 61.1 ± 61.1 2638.4 ± 781.8 

35 1572.8 ± 478.0 0.0 ± 0.0 94.0 ± 94.0 1478.7 ± 479.6 

40 1797.4 ± 754.5 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 1797.4 ± 754.5 

45 380.1 ± 233.4 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 380.1 ± 233.4 

50 -29.3 ± 113.8 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 -29.3 ± 113.8 

55 255.8 ± 255.8 129.3 ± 129.3 0.0 ± 0.0 126.6 ± 126.6 

60 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 

65 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 

70 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 

Total 8521.8 ± 1180.3 861.9 ± 354.5 1210.3 ± 387.4 6449.5 ± 1054.1 

 
 
Taula 16: Existències anuals en milers de m3 de volum amb escorça per planifolis. Taxa Creixement és la 
suma dels tres components: Taxa d’aprofitaments, taxa de mortalitat i balanç anual net: valors absoluts ± 
error estàndard. Nombre de parcel·les: 28 

 PLANIFOLIS ( m3/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement Taxa aprofitament  Taxa mortalitat Balanç 

10 1226.8 ± 356.5 58.3 ± 32.7 151.9 ± 0.080 1016.6 ± 0.374 

15 713.2 ± 465.5 206.2 ± 143.2 95.3 ± 0.055 411.7 ± 0.513 

20 438.2 ± 356.2 397.8 ± 329.7 289.8 ± 0.132 -249.4 ± 0.435 

25 1100.3 ± 618.8 607.5 ± 211.8 105.0 ± 0.075 387.8 ± 0.652 

30 810.9 ± 751.9 256.3 ± 149.6 174.0 ± 0.174 380.6 ± 0.808 

35 1997.2 ± 801.6 84.4 ± 84.4 0.0 ± 0.000 1912.8 ± 0.811 

40 1319.4 ± 671.9 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.000 1319.4 ± 0.672 

45 598.3 ± 280.5 0.0 ± 0.0 162.7 ± 0.163 435.6 ± 0.333 

50 116.1 ± 235.4 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.000 116.1 ± 0.235 

55 -174.9 ± 418.2 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.000 -174.9 ± 0.418 

60 863.6 ± 484.4 0.0 ± 0.0 127.9 ± 0.128 735.7 ± 0.378 

65 -185.4 ± 185.4 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.000 -185.4 ± 0.185 

70 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.000 0.0 ± 0.000 

Total 8823.7 ± 1239.9 1610.6 ± 649.0 1106.6 ± 406.1 6106.5 ± 1496.5 
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Figura 13: Taxa de creixement, taxa d’aprofitaments i taxa de mortalitat en volum amb escorça  milers de 
m3/any per les coníferes. 
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Figura 14: Taxa de creixement, taxa d’aprofitaments i taxa de mortalitat en milers de m3/any pels 
planifolis. 
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Taula 17: Existències anuals per grups funcionals en volum amb escorça: valors absoluts ± error 
estàndard. La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa aprofitament, taxa mortalitat i 
increment anual net (Balanç).  

 Volum amb escorça  (m3/any)  

Grup 
funcional 

Taxa creixement 
( m3/any) 

Taxa aprofitament 
( m3/any) 

Taxa mortalitat 
( m3/any) 

Balanç 
(m3/any) 

Nre. 

Conífera 8521.8 ± 1180.3 861.9 ± 354.5 1210.3 ± 387.4 6449.5 ± 1054.1 18 

Planifoli 8823.7 ± 1239.9 1610.6 ± 649.0 1106.6 ± 406.1 6106.5 ± 1496.5 28 

Total 17345.5 ± 2420.2 2472.5 ± 1003.5 2316.9 ± 793.5 12556.1 ± 2550.6 46 

 
Cada any al Parc hi ha una taxa de creixement en volum amb escorça de més de 17 
mil m3/any (taula 17). D’aquests, cada any, se n’aprofiten uns 2500 m3/any i en moren 
gairebé la mateixa quantitat. Això fa que l’increment net en volum amb escorça 
representi un 12500 m3/any (taula 17).  
 

 
2.3.-  Valors mitjans per hectàrea 

 
De mitjana, el nombre de peus vius al Parc Natural de Collserola és de prop de 700 
peus/ha i els morts són quasi 50 peus/ha. El diàmetre normal (DN) mitjà dels arbres 
del Parc és de 19.6 cm, diferenciant els 23.2 cm de les coníferes respecte  els 17.4 cm 
dels planifolis. L’àrea basal (AB) mitjana dels dos grups funcionals és de 18.8 m2/ha. El 
volum amb escorça difereix notablement entre coníferes i planifolis, essent molt més 
gran el de les primeres. Això es deu a què els planifolis tenen més peus de classes 
diamètriques petites que i, conseqüentment, la quantitat acumulada en volum amb 
escorça per hectàrea  sigui més baixa (taules 7 i 8).  
 
Taula 18: Valors mitjans ± error estàndard per grups funcionals dels peus vius, els morts, el diàmetre 
normal (DN), l’àrea basal (AB) i el volum amb escorça.  

Grup 
Funcional 

 
Nombre de peus 

vius / ha 
 

Nombre peus 
morts /ha 

 

DN 
(cm) 

AB  
(m2/ha) 

Volum amb escorça
 (m3/ha) 

Conífera 579.83 ± 76.85 58.36 ± 22.56 23.17 ± 1.15 20.95 ± 1.80 132.35 ± 13.74 

Planifoli 770.58 ± 81.64 44.25 ± 13.45 17.34 ± 0.99 17.38 ± 1.60 95.76 ± 10.77 

Total 694.28 ± 58.83 49.89 ± 12.01 19.67 ± 0.85 18.81 ± 1.22 110.39 ± 8.78 
 
A les taules 19 i 20 es mostren els valors mitjans de biomassa amb un 80% i un 30% 
d’humitat relativa per hectàrea respectivament.  
 
Taula 19:  Valors mitjans ± error estàndard de la biomassa per grups funcionals amb un 80% d’humitat.   

Grup 
Funcional 

Biomassa tronc 
80% (tones/ha) 

Biomassa Aèria 
 80% (tones/ha) 

Biomassa de  
capçada 80% 

(tones/ha) 

Nre 

 Conífera 137.75 ± 14.28 190.05 ± 18.47 47.57 ± 4.00 20 

Planifoli 113.54 ± 12.88 158.68 ± 17.03 40.14 ± 3.90 30 

Total 123.22 ± 9.67 171.22 ± 12.68 43.11 ± 2.85 50 

 
Taula 20:  Valors mitjans ± error estàndard de la biomassa per grups funcionals amb un 30% d’humitat.  

Grup 
Funcional 

Biomassa tronc 
 30% (tones/ha) 

Biomassa Aèria 
 30% (tones/ha) 

Biomassa de  
capçada 30% 

(tones/ha) 

Nre 

Conífera 99.49 ± 10.31 137.25 ± 13.34 34.35 ± 2.89 20 

Planifoli 82.00 ± 9.31 114.60 ± 12.30 28.99 ± 2.82 30 

Anualment hi ha un increment net de 44 mil peus, que en volum amb 
escorça representen 12.5 mil m3/any. Un 72% del  produït cada any 
s’acumula al bosc; un 14.2% s’aprofita i una 13.6% es mor i roman al bosc. 



 19

Total 89.00 ± 6.98 123.66 ± 9.16 31.14 ± 2.06 50 

 
 
2.4.-  Taxes anuals mitjanes del nombre de peus per hectàrea 

 
 
A les taules 21 i 22 es mostren els valors mitjans de la taxa de creixement, 
l’aprofitament, la taxa de mortalitat i el balanç net per hectàrea en nombre de peus per 
grups funcionals.  
 
Taula 21: Valors mitjans anuals ± error estàndard del nombre de peus per hectàrea de coníferes per 
classes diamètriques La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa d’aprofitament, taxa 
de mortalitat i increment anual net (Balanç). Nombre de parcel·les: 18. 

 CONÍFERES (peus/ha/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement  

Taxa 
aprofitament  

Taxa mortalitat Balanç 

10 -6.43 
± 

4.60 3.22 
± 

2.61 2.57 
± 

1.76 -12.22 
± 

5.72 

15 -1.13 
± 

1.50 1.61 
± 

0.88 1.93 
± 

0.57 -4.66 
± 

2.13 

20 2.57 
± 

2.04 0.48 
± 

0.35 0.80 
± 

0.39 1.29 
± 

2.12 

25 1.64 
± 

1.15 0.21 
± 

0.16 0.29 
± 

0.17 1.14 
± 

1.26 

30 2.79 
± 

0.80 0.00 
± 

0.00 0.07 
± 

0.07 2.72 
± 

0.83 

35 1.00 
± 

0.35 0.00 
± 

0.00 0.07 
± 

0.07 0.93 
± 

0.35 

40 0.79 
± 

0.33 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.79 
± 

0.33 

45 0.13 
± 

0.08 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.13 
± 

0.08 

50 0.00 
± 

0.03 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.03 

55 0.05 
± 

0.05 0.03 
± 

0.02 0.00 
± 

0.00 0.03 
± 

0.02 

60 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

65 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

70 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

Total 1.41 ± 3.49 5.55 ± 3.13 5.73 ± 2.20 -9.87 ± 4.73 

 
 
Taula 22: Valors mitjans anuals ± error estàndard del nombre de peus per hectàrea de planifolis per 
classes diamètriques La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa d’aprofitament, taxa 
de mortalitat i increment anual net (Balanç). Nombre de parcel·les: 28. 

 PLANIFOLIS (peus/ha/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement 

Taxa 
aprofitament 

Taxa mortalitat Balanç 

10 19.43 
± 

4.80 1.24 
± 

0.68 2.07 
± 

1.04 16.12 
± 

5.16 

15 3.72 
± 

1.68 0.83 
± 

0.55 0.31 
± 

0.17 2.58 
± 

1.88 

20 0.62 
± 

0.60 0.72 
± 

0.62 0.62 
± 

0.27 -0.72 
± 

0.83 

25 0.96 
± 

0.60 0.64 
± 

0.23 0.09 
± 

0.06 0.23 
± 

0.64 

30 0.51 
± 

0.44 0.18 
± 

0.10 0.09 
± 

0.09 0.23 
± 

0.47 

35 0.73 
± 

0.29 0.05 
± 

0.04 0.00 
± 

0.00 0.69 
± 

0.29 

40 0.28 
± 

0.22 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.28 
± 

0.22 

45 0.17 
± 

0.07 0.00 
± 

0.00 0.03 
± 

0.03 0.13 
± 

0.08 

50 0.02 
± 

0.04 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.02 
± 

0.04 

55 -0.03 
± 

0.05 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 -0.03 
± 

0.05 

60 0.10 
± 

0.05 0.00 
± 

0.00 0.02 
± 

0.01 0.08 
± 

0.04 

65 -0.02 
± 

0.01 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 -0.02 
± 

0.01 

70 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

Total 26.48 ± 4.96 3.66 ± 1.50 3.23 ± 1.23 19.58 ± 5.50 
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Figura 15: Taxa mitjana de creixement, d’aprofitaments i de mortalitat en peus/ha/any per les coníferes. 
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 Figura 16: Taxa mitjana de creixement, d’aprofitaments i de mortalitat en peus/ha/any pels planifolis. 
 
Els planifolis tenen de mitjana, un increment net per hectàrea de 20 peus/ha/any; 
mentre que el balanç per les coníferes és negatiu, de manera que es perden 10 
peus/ha/any. Això fa que el balanç total de peus al Parc de Collserola sigui de 8 
peus/ha/any. Pel que fa a la taxa de creixement en nombre de peus vius, també és 
més gran en planifolis que en coníferes, essent 26.4 peus/ha/any per les primeres i 1.4 
peus/ha/any els segons (taula 23). 
 
Taula 23: Taxa mitjana anual per hectàrea i any i error estàndard de planifolis i coníferes en nombre de 
peus per hectàrea i any. La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa aprofitament, taxa 
mortalitat i increment anual net (Balanç). 

 nombre de peus (peus/ha/any)  

Grup 
funcional 

Taxa creixement Taxa aprofitament Taxa mortalitat Balanç Nre. 

Conífera 1.4 ± 3.49 5.5 ± 3.13 5.7 ± 2.20 -9.8 ± 4.73 18 

Planifoli 26.4 ± 4.96 3.6 ± 1.50 3.2 ± 1.23 19.5 ± 5.50 28 

Total 16.6 ± 3.76 4.4 ± 1.51 4.2 ± 1.14 8.0 ± 4.35 46 
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2.5.-  Taxes anuals mitjanes del volum amb escorça per hectàrea 
 
Les dades mitjanes per hectàrea i any de volum amb escorça, mostren que les 
coníferes tenen un increment net de 3 m3/ha/any, mentre que els planifolis tan sols 
acumulen un 1.8 m3/ha/any (taules 24 i 25). Les coníferes tenen les taxes de 
creixement més elevades a les classes diamètriques mitjanes: entre 20 i 45 cm. En 
canvi les taxes de mortalitat més altes en planifolis es registren a les classes més 
petites.  
 
 
Taula 24: Taxa mitjana anual per hectàrea i any i error estàndard de coníferes per classes diamètriques 
en volum amb escorça. La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa aprofitament, taxa 
mortalitat i increment anual net. Nombre de parcel·les: 18 

 CONÍFERES. Volum amb escorça (m3/ha/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement 

Taxa 
aprofitament 

Taxa mortalitat Balanç 

10 -0.35 
± 

0.18 0.09 
± 

0.07 0.08 
± 

0.06 -0.52 
± 

0.23 

15 -0.05 
± 

0.12 0.14 
± 

0.08 0.16 
± 

0.05 -0.35 
± 

0.18 

20 0.54 
± 

0.39 0.08 
± 

0.06 0.17 
± 

0.09 0.29 
± 

0.40 

25 0.72 
± 

0.40 0.03 
± 

0.02 0.08 
± 

0.05 0.61 
± 

0.42 

30 1.26 
± 

0.35 0.00 
± 

0.00 0.03 
± 

0.03 1.23 
± 

0.37 

35 0.73 
± 

0.22 0.00 
± 

0.00 0.04 
± 

0.04 0.69 
± 

0.22 

40 0.84 
± 

0.35 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.84 
± 

0.35 

45 0.18 
± 

0.11 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.18 
± 

0.11 

50 -0.01 
± 

0.05 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 -0.01 
± 

0.05 

55 0.12 
± 

0.12 0.06 
± 

0.06 0.00 
± 

0.00 0.06 
± 

0.06 

60 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

65 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

70 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

Total 3.98 ± 0.55 0.40 ± 0.16 0.57 ± 0.18 3.01 ± 0.49 

 
Els planifolis tenen els majors creixements des de les classes més petites a les 
mitjanes. L’increment net anual és de 1.8 m3/ha/any, de resultes d’una taxa de 
creixement de 2.6 m3/ha/any, uns aprofitaments de 0.5 m3/ha/any i una taxa de 
mortalitat de 0.3 m3/ha/any.  
 
Taula 24: Taxa mitjana anual per hectàrea i any i error estàndard de planifolis per classes diamètriques en 
volum amb escorça. La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa aprofitament, taxa 
mortalitat i increment anual net. Nombre de parcel·les: 28 

 PLANIFOLIS. Volum amb escorça (m3/ha/any) 
Classe 

diamètrica 
Taxa creixement 

Taxa 
aprofitament 

Taxa mortalitat  Balanç  

10 0.37 
± 

0.11 0.02 
± 

0.01 0.05 
± 

0.02 0.31 
± 

0.11 

15 0.21 
± 

0.14 0.06 
± 

0.04 0.03 
± 

0.02 0.12 
± 

0.15 

20 0.13 
± 

0.11 0.12 
± 

0.10 0.09 
± 

0.04 -0.07 
± 

0.13 

25 0.33 
± 

0.19 0.18 
± 

0.06 0.03 
± 

0.02 0.12 
± 

0.20 

30 0.24 
± 

0.23 0.08 
± 

0.04 0.05 
± 

0.05 0.11 
± 

0.24 

Globalment, el Parc de Collserola perd 10 peus/ha/any de coníferes. 
Aquesta davallada, però queda compensada per l’increment dels planifolis 
que en guanyen 20 peus/ha/any. Per tant, el balanç global de peus al parc 
és un increment de 8 peus/ha/any. 
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35 0.60 
± 

0.24 0.03 
± 

0.03 0.00 
± 

0.00 0.57 
± 

0.24 

40 0.40 
± 

0.20 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.40 
± 

0.20 

45 0.18 
± 

0.08 0.00 
± 

0.00 0.05 
± 

0.05 0.13 
± 

0.10 

50 0.03 
± 

0.07 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.03 
± 

0.07 

55 -0.05 
± 

0.13 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 -0.05 
± 

0.13 

60 0.26 
± 

0.15 0.00 
± 

0.00 0.04 
± 

0.04 0.22 
± 

0.11 

65 -0.06 
± 

0.06 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 -0.06 
± 

0.06 

70 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 0.00 
± 

0.00 

Total 2.65 ± 0.37 0.48 ± 0.19 0.33 ± 0.12 1.83 ± 0.45 
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Figura 17: Valors mitjans anuals de les taxes de creixement, aprofitament i mortalitat per les coníferes en 
m3/ha/any. 
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Figura 18: Valors mitjans anuals de les taxes de creixement, aprofitament i mortalitat per planifolis en 
m3/ha/any. 
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Taula 25: Taxa mitjana anual per hectàrea i any i error estàndard del volum amb escorça per coníferes i 
planifolis La taxa de creixement és la suma dels tres components: taxa aprofitament, taxa mortalitat i 
increment anual net (Balanç). 

 Volum amb escorça (m3/ha/any)  

Grup 
funcional 

Taxa creixement 
Taxa 

aprofitament 
Taxa 

mortalitat 
Balanç Nre 

Conífera 4.0 ± 0.6 0.4 ± 0.2 0.6 ± 0.2 3.0 ± 0.4 18 

Planifoli 2.6 ± 0.4 0.5 ± 0.2 0.3 ± 0.1 1.8 ± 0.4 28 

Total 3.2 ± 0.3 0.5 ± 0.1 0.4  0.1 2.3 ± 0.3 46 

 
2.6.-  Creixement mitjà dels arbres per classes diamètriques 

 
S’ha calculat el creixement del diàmetre normal (DN), el creixement en alçada i el 
creixement en volum amb els arbres supervivents entre els dos inventaris forestals. 
Aquelles classes diamètriques que tenien menys de 5 peus mesurats no s’han inclòs, 
ja que s’ha considerat que la informació que ens podien proporcionar no era 
significativa.  
 
A la taula 26 es mostra per cada grup funcional el creixement mitjà dels peus per 
classes diamètriques en diàmetre normal en alçada i en volum amb escorça.  
 
Taula 26: Creixement mitjà  ± error estàndard del diàmetre del tronc (mm), en alçada (m) i de volum (dm3) 
per grups funcionals i classes diamètriques. “Nre” indica el nombre de peus 

 CONÍFERES 
Classe 

diamètrica 
(cm) 

Creixement mitjà 
del DN 

(mm/any) 

Creixement mitjà 
en alçada  
(m/any) 

Creixement 
mitjà en volum 

(dm3/any) 

 
Nre 

peus 

10 1.6 
± 

0.3 0.11 
± 

0.02 2.2 
± 

0.2 25 

15 2.2 
± 

0.2 0.16 
± 

0.01 5.5 
± 

0.4 109 

20 2.6 
± 

0.2 0.13 
± 

0.01 8.3 
± 

0.5 94 

25 2.9 
± 

0.2 0.13 
± 

0.01 12.5 
± 

0.6 137 

30 3.1 
± 

0.3 0.16 
± 

0.02 18.7 
± 

1.4 71 

35 2.8 
± 

0.4 0.17 
± 

0.03 22.5 
± 

2.5 39 

40 2.7 
± 

0.5 0.14 
± 

0.02 23.1 
± 

2.9 22 

45 1.3 
± 

1.0 0.18 
± 

0.07 25.9 
± 

10.0 10 

 
 PLANIFOLIS 

Classe 
diamètrica 

(cm) 

Creixement mitjà 
del DN 

(mm/any) 

Creixement mitjà 
en alçada  
(m/any) 

Creixement 
mitjà en volum 

(dm3/any) 

 
Nre 

peus 

10 1.2 
± 

0.2 0.05 
± 

0.01 0.8 
± 

0.1 43 

15 1.5 
± 

0.2 0.10 
± 

0.01 2.6 
± 

0.2 60 

20 1.2 
± 

0.3 0.10 
± 

0.03 4.1 
± 

0.7 24 

25 1.6 
± 

0.3 0.04 
± 

0.02 5.5 
± 

0.7 27 

30 0.9 
± 

0.6 0.05 
± 

0.04 6.4 
± 

3.1 12 

35 1.2 
± 

0.6 0.03 
± 

0.01 7.4 
± 

1.7 5 

 
A la figura 19 es mostra el creixement anual en diàmetre normal de cada classe 
diamètrica de cada grup funcional, tant pel que fa al creixement en diàmetre mitjà 

En relació al volum amb escorça, al Parc de Collserola, hi ha un increment 
net de 2.3 m3/ha/any. Les coníferes tenen un balanç de 3 m3/ha/any, davant 
del 1.8 m3/ha/any dels planifolis. 
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anual, el creixement anual mitjà en alçada, com el creixement mitjà en volum anual. En 
tots els casos, les coníferes tenen creixements clarament més grans que els planifolis. 
Aquesta diferència tan acusada es manté en el creixement en alçada (figura 20) i es fa 
encara més evident quan s’expressa el creixement en volum amb escorça (figura 21). 
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Figura 19: Creixement mitjà anual del diàmetre per coníferes i planifolis en mm/any. 
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Figura 20: Creixement mitjà anual de l’alçada per coníferes i planifolis en m/any. 
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Figura 21: Creixement mitjà anual en volum amb escorça per coníferes i planifolis en dm3/any. 
. 
 
A la taula 27 es mostra per les espècies més abundants el creixement mitjà dels peus 
per classes diamètriques en diàmetre normal en alçada i en volum amb escorça.  
Per a Pinus halepensis les taxes de creixement en diàmetre normal  (figura 22) són 
més elevades que les dels roures que a la vegada ho són respecte de Quercus ilex. 
Per a Pinus halepensis i els roures s’observa un augment del creixement amb la mida i 
una disminució del creixement a les darreres classes diamètriques, això probablement 
és degut a què els arbres grans formen part del vol estan més exposats i 
probablement són més vell que els arbres de classes més petites. En canvi, a Quercus 
ilex no hi ha un augment  significatiu de la taxa de creixement amb la mida, el 
creixement mitjà del diàmetre normal es manté semblant sigui quina sigui la classe 
diamètrica.  
 
Taula 27: Creixement mitjà anual ± error estàndard del diàmetre del tronc (mm), en alçada (m)  i de volum 
(dm3) de Pinus halepensis, Quercus ilex i Roures per classes diamètriques. Nre indica el nombre de peus. 

 Pinus halepensis 
Classe 

diamètrica 
(cm) 

Creixement mitjà del DN 
(mm/any) 

Creixement mitjà en 
alçada  
(m/any) 

Creixement mitjà en volum 
(dm3/any) 

 
Nre 

peus 

10 1.6 
± 

0.32 0.11 
± 

0.02 2.2 
± 

0.2 25 

15 2.2 
± 

0.20 0.16 
± 

0.01 5.5 
± 

0.4 109 

20 2.6 
± 

0.23 0.13 
± 

0.01 8.3 
± 

0.5 94 

25 2.9 
± 

0.21 0.13 
± 

0.01 12.7 
± 

0.6 131 

30 3.5 
± 

0.32 0.17 
± 

0.02 20.4 
± 

1.4 64 

35 3.4 
± 

0.39 0.18 
± 

0.04 26.1 
± 

2.7 32 

40 3.1 
± 

0.64 0.16 
± 

0.03 26.3 
± 

4.0 14 

45 1.2 
± 

1.24 0.19 
± 

0.08 27.1 
± 

12.6 8 
 Quercus ilex 

Classe 
diamètrica 

(cm) 

Creixement mitjà del DN 
(mm/any) 

Creixement mitjà en 
alçada  
(m/any) 

Creixement mitjà en volum 
(dm3/any) 

 
Nre 

peus 

10 1.4 
± 

0.31 0.04 
± 

0.02 0.8 
± 

0.16 24 

15 1.4 
± 

0.27 0.10 
± 

0.02 2.5 
± 

0.26 40 

20 1.1 
± 

0.40 0.10 
± 

0.06 3.8 
± 

1.18 14 
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25 1.2 
± 

0.39 0.04 
± 

0.02 4.2 
± 

0.64 14 

30 0.2 
± 

0.71 0.01 
± 

0.01 2.3 
± 

1.86 6 
 Roures 

Classe 
diamètrica 

(cm) 

Creixement mitjà del 
DN 

(mm/any) 

Creixement mitjà en 
alçada  
(m/any) 

Creixement mitjà en volum 
(dm3/any) 

 
Nre 

peus 

10 1.1 
± 

0.37 0.05 
± 

0.02 0.8 
± 

0.13 12 

15 1.6 
± 

0.39 0.08 
± 

0.02 2.8 
± 

0.42 20 

20 1.3 
± 

0.51 0.08 
± 

0.03 4.2 
± 

0.64 10 

25 2.1 
± 

0.59 0.03 
± 

0.04 7.1 
± 

1.26 12 

30 1.8 
± 

0.74 0.07 
± 

0.08 10.5 
± 

5.58 6 
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Figura 22: Creixement anual mitjà del diàmetre de Pinus halepensis, Quercus ilex i Roures en 
mm/any. 
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Figura 23: Creixement anual mitjà de l’alçada de Pinus halepensis, Quercus ilex i Roures en 
m/any. 
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Figura 24: Creixement anual mitjà en volum de Pinus halepensis, Quercus ilex i Roures en 
dm3/any. 
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3.- Quantificació del potencial d’aprofitament forestal 
 
 

3.1.- Metodologia pel càlcul del potencial aprofitament forestal 
 

Algunes consideracions sobre els models de gestió forestal 
 
Els diferents models de gestió forestal volen aconseguir uns nivells òptims de 
creixement i a la vegada pretenen que els aprofitaments que es duguin a terme es 
puguin mantenir al llarg del temps, és a dir, de forma sostenible. Hi ha dos grans tipus 
de tractaments silvícoles encaminats a aconseguir aquest doble objectiu. 
 
Gestió com a bosc regular: un bosc és regular quan tots els arbres són de la mateixa 
edat. A la pràctica, això vol dir que tots els arbres són aproximadament de la mateixa 
mida. Per a arribar a gestionar un bosc d'aquesta manera cal partir d'una superfície on 
tots els arbres han nascut al mateix moment. A partir d'aquesta situació inicial es 
defineix un torn, és a dir, l'edat de tallada de la massa principal, a partir del qual 
s'aconsegueix una quantitat concreta de fusta i s'hi arriba amb una densitat d'arbres 
predefinida. Per arribar a aquesta massa final cal anar fent una sèrie de tractaments 
silvícoles al llarg del temps en diferents fases. Aquestes intervencions (3 o 4 al llarg del 
torn) consisteixen principalment en anar reduint el nombre de peus (aclarides). La 
primera aclarida s'anomena aclarida de plançoneda. Els peus eliminats són els morts, 
mal conformats, malalts o simplement els de creixement més lent. En cada pas (edat 
de la massa) estan definides unes mides d'arbres a unes densitats òptimes de peus. Al 
final del torn (tallada final), es tallen tots els arbres deixant-ne uns quants que 
sembraran amb la seva llavor (tallades de regeneració) la següent generació 
assegurant així la seva continuïtat. La gestió sostenible d'aquest tipus de bosc suposa 
subdividir el territori en el que s'anomenen rodals i on en cada un d'ells hi ha l'espècie 
en diferents estadis del procés. 
 
Gestió com a bosc irregular: un bosc és irregular quan en una mateixa massa 
arbrada s'hi barregen arbres de totes les edats. Això teòricament vol dir que al bosc hi 
ha arbres de totes les mides on els arbres petits són els més joves i com més grans 
són més vells. La gestió sostenible d'aquestes masses consisteix a arribar en un punt 
d'equilibri on el mateix nombre de peus que abandonen una classe diamètrica degut a 
la mortalitat, creixement o aprofitament és substituït per un nombre equivalent d'arbres 
provinents de la classe diamètrica inferior. El temps per a què els arbres d'una classe 
passin a la classe diamètrica superior pot ser variable i depèn de la qualitat del lloc on 
creixen. En aquest suposat equilibri la distribució dels peus per classes de mida es 
manté aproximadament constant al llarg del temps. El tipus d'aprofitament en un bosc 
irregular consisteix a extreure arbres de totes les mides. Les rotacions, és a dir, el 
temps entre les intervencions dependran de l'espècie i del seu ritme de creixement. 
 
La gestió de masses irregulars és bastant més complexa que la de bosc regular. No es 
diferencia entre aclarides de plançoneda, aclarides i les tallades de regeneració. En 
aquest cas cada tallada de selecció ha de complir les tres funcions de millora, 
producció i regeneració a l'hora, això vol dir que es fan tots els tipus d'aclarides a la 
vegada amb l'objectiu de reequilibrar la distribució per classes diamètriques. 
 
Aquest model presenta algunes objeccions: 
 Els arbres que se seleccionen per  tallar normalment són els de millor qualitat. Per 
tant serà molt difícil que els arbres seleccionats per aquest criteri corresponguin 
justament a les classes diametrals excedentàries. 
 La seva eficàcia no és molt clara perquè es basa en una selecció dels peus 
excedentaris en relació al diàmetre dels arbres i sovint la mida no és un reflex de 
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l'edat. És freqüent que els arbres dominats (sovint de diàmetre petit) tinguin la mateixa 
edat que els altres de l'estrat dominant; si quan es planifiquen i executen les tallades 
no es té en compte això, es pot afavorir una degradació progressiva de la massa. 
Les tallades de selecció han d'intentar aproximar la distribució real de peus (informació 
que ens aporta l'inventari forestal) a la distribució ideal. 
 
Tanmateix i malgrat els inconvenients, el tipus de tallada de selecció és el que més 
s'aplica en el cas de les masses naturals de Catalunya, fins i tot en espècies heliòfiles 
(amants de la llum) que són les que menys suporten aquest tipus de tractament (cal 
tenir en compte que en cada rotació s'ha de garantir una bona regeneració per 
assegurar la sostenibilitat dels aprofitaments). Per garantir-la, per les espècies de llum 
són necessàries tallades enèrgiques, estenent la intervenció a superfícies de terreny 
més extenses. 
 
Sigui quin sigui el model de gestió escollit, és necessari establir la distribució ideal 
d'arbres en cadascuna de les classes diamètriques per tal de mantenir la massa en 
equilibri dinàmic i constant en el temps. Aquesta distribució ideal es pot calcular de 
diferents maneres. Una possible aproximació és atenent al criteri areal segons el qual 
s'estableix aquest equilibri quan tots els arbres de cada classe diamètrica ocupen la 
mateixa superfície de capçades, és a dir, l'àrea ocupada per totes les capçades dels 
arbres d'una classe és igual per a totes les classes. 
 
La rotació de les tallades de selecció és el període de temps que transcorre entre dues 
tallades successives. Ha de ser un valor que s'adapti a les característiques de cada 
indret en quant a producció. Així els terrenys més productius suportaran rotacions més 
curtes; quan els terrenys siguin més pobres, convé allargar les rotacions. L'ideal és 
que aquests períodes de rotació coincideixin aproximadament amb el temps que 
triguen els arbres d'una classe diamètrica a passar a la següent. Per simplificar, en el 
model proposat aquest temps es manté constant entre classes diamètriques i entre les 
diferents rotacions. 
 
Per fer el càlcul de la quantitat de fusta que potencialment es podria treure dels boscos 
del Parc de Collserola de forma sostenible, s’han utilitzat les 50 parcel·les de mostreig  
del IFN3 (2000-2001) que queden dins dels límits del Parc. Com que en aquest cas, el 
nombre de parcel·les no és excessiu s’ha considerat oportú analitzar-les una a una, 
amb l’objectiu d’obtenir finalment unes directrius globals per cada grup funcional. 
Malgrat que, a continuació, només apareixen les conclusions globals a les que s’ha 
arribat, a l’annex 1 s’adjunta la informació de totes les parcel·les amb com era abans 
de l’aprofitament, la quantitat aprofitada i com queda després.  
 
Per decidir quina quantitat s’aprofita en cada cas s’han tingut en compte les següents  
consideracions: 
 
 Consideracions de tipus ecològic.  
Per cada una de les 50 parcel·les, s’ha calculat quina és la fracció de cabuda coberta 
(FCC) total i s’han descartat tots aquells boscos que no estan capitalitzats i per això 
s’han descartat de qualsevol aprofitament les parcel·les que tenen menys d’un 70% de 
FCC. D’aquesta manera, de les 50 parcel·les inicials, 28 representen boscos 
capitalitzats  (FCC per sobre del 70%) i 22 no ho estan. Per aquestes les 28 parcel·les, 
s’ha calculat per grups funcionals i per classes diamètriques: el nombre de peus/ha, la 
FCC i el volum amb escorça (VAE). Segons la distribució de peus per classes 
diamètriques de cada parcel·la; s’ha mirat que la FCC resultant després de l’actuació 
mantingués com a mínim un 50% per tal de garantir l’estabilitat del sòl i evitar 
possibles fenòmens erosius. 
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En el cas de que es tractés d’un bosc madur, amb peus de classes diamètriques 
grans, s’ha decidit no intervenir-hi per tractar-se d’un tipus de bosc poc comú. S’ha 
trobat un sol cas amb aquestes característiques. 
 
 Consideracions de tipus silvícola 
El model de gestió silvícola adoptat per als planifolis és el de bosc irregular d’acord a 
una corba de distribució de peus per classes diamètriques ideal, el que s’anomena 
corba ideal (figura 25) de manera que es mantingui en un equilibri dinàmic i sostenible 
en els temps. Segons aquesta corba únicament es poden tallar de cada classe 
diamètrica els peus que superin el llindar establert per la corba 
 

 Classe diamètrica (cm)  
 10 15 20 25 30 35 40 Total 
Corba ideal (peus/ha) 425 236 124 56 26 12 0 879 

 
La corba que s’ha escollit és força conservadora perquè es mantenen peus de DN fins 
a 37.5 cm (classe diamètrica 35), tot i que rarament s’han trobat parcel·les amb peus 
tan grans. Si el producte a obtenir fossin només llenyes, la corba ideal no hauria d’anar 
més enllà de la classe diamètrica de 20 cm. A continuació es mostra un exemple de la 
corba ideal en una de les parcel·les.  
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Figura 25: Exemple de corba ideal i de distribució de peus reals d’una parcel·la de l’IFN3. En aquest cas 
s’eliminarien peus excedents de les dues primeres classes diamètriques. Els peus de les altres classes no 
es tocarien, ja que no hi ha superàvit respecte els valors de la corba ideal. 
 
El model de gestió silvícola adoptat per a les coníferes és de bosc regular, més propi 
d’espècies de característiques heliòfiles, deixant una o dues classes diamètriques. El 
resultat és que a cada parcel·la els peus que romanen són de mides molt semblants. 
Però entre parcel·les les mides de peus és el més àmplia possible deixant en algunes 
els peus més petits, en d’altres els mitjans i en algunes els grans. 
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Figura 26: Distribució de la densitat mitjana de peus per classes diamètriques per les coníferes i pels 
planifolis abans i després d’aplicar els criteris a que es fa referència al document. 
 
Malgrat aquestes directrius generals, hi ha hagut un seguit d’excepcions a l’hora 
d’aplicar les consideracions silvícoles anteriors. En primer lloc, en moltes de les 
parcel·les, el nombre de peus de planifolis de les classes més petites era molt elevat; 
mentre que les classes mitjanes i grans tenien pocs peus o fins i tot cap. En aquests 
casos no ha estat possible aplicar la corba ideal, ja que implicava treure massa peus 
de les classes petites respecte els que hi havia al bosc inicialment fent que la FCC 
baixés molt per sota del 50%. De manera que s’ha mantingut un major nombre de 
peus petits, procurant no obrir molt el vol i mantenir les condicions favorables pel seu 
creixement.  
 
Pel que fa a les coníferes, també hi ha hagut excepcions al model de gestió regular. 
L’intent de regularitzar el bosc, deixant només una o dues classes diamètriques en peu 
hauria dut a un bosc en què la FCC era raonable, però la quantitat extreta hauria estat 
molt superior tenint en compte la seva taxa de creixement actual. En aquesta primera 
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aproximació els boscos de coníferes haurien necessitat més de 40 anys per recuperar-
se amb l’actual ritme de creixement. Per aquest motiu es va decidir regularitzar les 
masses forestals de coníferes en dues fases de 20 anys cada una. En una primera 
fase, caldria mantenir més de dues classes diamètriques; i 20 anys més tard, en una 
segona fase, ja es podria regularitzar el bosc fins a deixar-hi tan sols la classe 
desitjada. Als boscos mixtes de planifolis i coníferes s’ha optat per treure les coníferes 
més petites, per tal d’evitar la interferència amb el creixement dels planifolis, i els peus 
de les classes diamètriques més grans, que són les que tenen un major volum/peu. En 
general romanen al bosc, per tant, les classes intermèdies. El resultat d’aplicar 
finalment els criteris silvícoles mencionats es resumeix per classes diamètriques a la 
figura 26. On es pot veure que a les coníferes s’ha aconseguit una reducció de peus 
de totes les classes mentre que pels planifolis s’ha reduït parcialment els excedents de 
les primeres classes però sense arribar a la corba ideal proposada.  
 
 

3.2.- Existències abans i després de l’aprofitament 
 
Per obtenir les existències actuals per hectàrea  a la zona d’estudi i les que quedarien 
després de fer l’aprofitament és necessari calcular el nombre de peus per classe 
diamètrica segons les parcel·les del IFN3. Per això, a cada parcel·la i per grup 
funcional s’ha calculat la diferència entre nombre de peus reals de cada classe 
diamètrica respecte el nombre de peus que romanen al bosc segons la corba ideal 
pels planifolis i segons els criteris de regularització per la primera fase en el cas de les 
coníferes. La diferència representa el nombre de peus que s’extreuen del bosc. 
Aquests càlculs, només s’han aplicat a les 28 parcel·les amb boscos capitalitzats, és a 
dir, aquelles que tenen una FCC superior al 70%. A la taula 30 es mostra el resum 
abans i després de dur a terme l’aprofitament.  
 
 
Taula 28: Valors mitjans per hectàrea de les principals variables estructurals, abans i després d’haver dut 
a terme l’aprofitament. Les parcel·les del IFN3 seleccionades són aquelles que la fracció de cabuda 
coberta és d’almenys un 70%. 

 ABANS de l’aprofitament DESPRÉS de l’aprofitament   

Grup 
Funcional 

Nre 
peus/ha 

FCC 
% 

VAE 
m3/ha 

Nre 
peus/ha 

FCC 
% 

VAE 
m3/ha 

Nre 
parcel·les 

Intensitat 
(%) 

Conífera 380.9 61.2 117.1 278.7 41.0 74.4 27 32.9 

Planifoli 556.8 38.5 30.3 438.5 29.8 22.8 25 22.7 

TOTAL 937.7 99.8 147.4 717.3 70.8 97.2 - - 

 
Com es pot veure a la taula 28, si es dugués a terme aquest aprofitament, la intensitat 
no superaria en cap cas el 33%, essent una intensitat força baixa, i es garantiria una 
fracció de cabuda coberta total després de l’aprofitament de més del 70%. 
El volum amb escorça de coníferes passaria a ser de 74 m3/ha respecte el 117 m3/ha 
inicial. En canvi els planifolis passarien de 30 m3/ha inicialment a 23 m3/ha després de 
l’aprofitament (figura 27). Es pot apreciar que l’actuació de l’aprofitament s’enduria 
força més coníferes que planifolis, tant pel que fa a la FCC com al VAE. 
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Figura 27:  Esquerra: fracció de cabuda coberta (%) i, Dreta: volum amb escorça (m3/ha) abans i després 
de l’aprofitament per les coníferes i pels planifolis. 
 

3.3.- Resum: aprofitament anual potencial 
 
Per tenir una idea de quin volum amb escorça es podria obtenir anualment pels boscos 
del Parc de Collserola globalment, s’han repartit els aprofitaments en torns de 10, 15 i 
20 anys, període final al qual es podria tornar a iniciar el torn. 
 
Taula 29: Aprofitaments de VAE i balanç anual dels aprofitaments potencials (m3/any)  per a torns de 10, 
15 i 20 anys per cada grup funcional. 

  Aprofitaments VAE  Balanç anual   
Grup 

funcional 
Volum 
total 10 anys 15 anys 20 anys 

Increment
VAE(1) 10 anys 15 anys 20 anys 

Superfície 
explotable 

 (m3) (m3/any) (m3/any) (m3/any) ha/any 

Conífera 138059 13806 9204 6903 7311 -6494 -1892 +409 115

Planifoli 23578 2358 1572 1179 7717 +5359 +6145 +6538 277

TOTAL 161637 16164 10776 8082 15029 -1135 4253 +6947 393
(1) increment anual del volum amb escorça segons les dades de comparació de l’IFN2 i IFN3 (taula 17): com a resultat 
de restar al creixement la mortalitat que es produeix actualment per any. 
 

Tenint en compte que l’increment anual del volum amb escorça calculat a partir de les 
dades de comparació entre l’IFN2 i l’IFN3 és de 15 mil m3/any, si es fes l’aprofitament 
amb un torn de 10 anys, els aprofitaments de coníferes serien de 13800 m3/any la qual 
cosa suposaria un balanç anual negatiu. En canvi, pels planifolis, el torn de 10 anys 
donaria un aprofitament de 2300 m3/any i el balanç positiu seria de 5300 m3/any.  
Si es fixés un torn de 15 anys, tindríem un aprofitament anuals de 9000 m3/any per les 
coníferes, però seguiríem tenint un balanç anual negatiu. Pels planifolis l’aprofitament 
seria de 1500 m3/any i el balanç encara seria més positiu: 6000 m3/any.  Finalment, si 
el torn fos de 20 anys, l’aprofitament de coníferes seria de 7 mil m3/any, amb un balanç 
positiu però exigu de 400 m3/any i pels planifolis seria de 1200 m3/any, amb un balanç 
de 6500 m3/any. 
Per tant, podem concloure que per les coníferes seria necessari dur a terme les 
actuacions d’aprofitaments amb torns de 20 anys mentre que pels planifolis n’hi 
hauria prou amb torns de 10 anys. Els aprofitaments totals serien de 9300 m3/any: 
2400 de planifolis i 6900 de coníferes. Amb aquest ritme d’aprofitaments proposat i 
de creixement del bosc, el balanç seria positiu i s’acumularien 5800 m3/any: 400 
m3/any de coníferes i 5400 m3/any de planifolis. Tots aquests càlculs s’han fet 
suposant que no s’aprofita ni un metre cúbic de fusta morta. Segons els torns de tala 
proposats caldria actuar cada any sobre una superfície de 115 ha per les coníferes i 
de 277 ha/any pels planifolis. 
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De planifolis, amb torns de 10 anys, donaria uns aprofitaments de 2400 
m3/any i un balanç positiu de 5400 m3/any. Per les coníferes seria necessari 
un torn de 20 anys, amb el que s’obtindria uns aprofitaments de 6900 m3/any 
amb un balanç positiu de 400 m3/any.  
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ANNEX 1: 
 

083323 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 145.0 27.1 48.4 145.0 27.1 48.4 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 859.4 57.7 34.4 161.6 8.5 3.4 697.8 49.1 31.0 

 
083324 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 307.7 67.0 169.9 208.6 47.3 127.5 99.0 19.6 42.4 

Planifoli 396.1 37.7 30.0 0.0 0.0 0.0 396.1 37.7 30.0 

 
083327 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 198.1 33.0 63.6 148.1 26.0 51.8 50.0 6.9 11.7 

Planifoli 1542.1 71.2 39.0 700.5 27.8 13.2 841.5 43.3 25.7 

 
083328 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 1085.8 125.4 232.4 226.4 40.6 91.1 859.4 84.8 141.3 

Planifoli 63.7 6.8 6.0 63.7 6.8 6.0 0.0 0.0 0.0 

 
083335 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 718.0 100.5 158.3 240.5 49.8 93.0 477.5 50.7 65.3 

Planifoli 254.6 9.1 2.6 254.6 9.1 2.6 0.0 0.0 0.0 

 
083345 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 84.5 18.1 39.5 84.5 18.1 39.5 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 1336.9 57.8 27.2 273.2 11.1 4.9 1063.7 46.7 22.2 

 
083346 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 128.5 36.7 102.3 71.9 24.7 75.8 56.6 12.0 26.5 

Planifoli 682.6 40.0 36.2 0.0 0.0 0.0 682.6 40.0 36.2 

 
083347 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 385.1 74.1 149.7 257.8 58.4 125.5 127.3 15.7 24.2 

Planifoli 859.4 39.9 15.3 0.0 0.0 0.0 859.4 39.9 15.3 

 
083348 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 353.7 70.6 150.2 258.2 58.8 132.4 95.5 11.8 17.8 

Planifoli 1114.1 57.2 28.0 268.6 12.5 5.8 845.5 44.7 22.3 

 
083349 ABANS APROFITAT DESPRÉS 

Grup Nre FCC VAE Nre FCC VAE Nre FCC VAE 
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funcional peus (%) (m3/ha) peus (%) (m3/ha) Peus (%) (m3/ha) 

Conífera 56.6 14.1 32.6 56.6 14.1 32.6 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 870.0 64.6 38.3 52.9 3.3 1.6 817.1 61.3 36.7 

 
083352 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 1103.5 157.3 182.0 396.5 93.3 121.7 707.0 64.1 60.3 

 
083360 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha)

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 380.0 62.3 102.4 143.0 22.6 38.8 237.0 39.7 63.5 

Planifoli 318.3 15.0 7.7 0.0 0.0 0.0 318.3 15.0 7.7 

 
083361 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 339.5 67.1 158.0 102.6 19.4 43.2 237.0 47.7 114.8 

Planifoli 286.5 8.8 6.0 0.0 0.0 0.0 286.5 8.8 6.0 

 
083362 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 834.7 107.9 188.7 198.1 42.2 90.3 636.6 65.7 98.4 

Planifoli 141.5 8.7 6.7 0.0 0.0 0.0 141.5 8.7 6.7 

 
083363 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 611.9 83.2 138.9 183.9 21.9 39.1 427.9 61.3 99.8 

Planifoli 668.5 24.3 10.5 161.6 6.0 2.3 506.8 18.3 8.2 

 
083366 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 321.8 44.6 60.5 99.0 22.0 38.0 222.8 22.6 22.5 

Planifoli 827.6 34.1 23.4 161.6 5.4 2.6 666.0 28.7 20.8 

 
083374 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 1448.1 137.3 195.7 684.2 62.1 95.5 763.9 75.2 100.2 

Planifoli 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
083375 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 431.5 70.1 123.0 148.5 26.0 51.8 282.9 44.0 71.2 

Planifoli 46.0 4.9 3.6 0.0 0.0 0.0 46.0 4.9 3.6 

 
083377 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 251.1 46.3 88.0 80.9 16.9 36.1 170.3 29.3 51.9 

Planifoli 509.3 24.1 15.5 0.0 0.0 0.0 509.3 24.1 15.5 
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083379 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 10.2 5.8 20.4 10.2 5.8 20.4 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 255.4 84.6 134.0 0.0 0.0 0.0 255.4 84.6 134.0 

 
083385 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 477.0 93.8 176.9 180.0 32.1 62.9 297.1 61.7 114.0 

Planifoli 63.7 7.6 5.1 0.0 0.0 0.0 63.7 7.6 5.1 

 
083386 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 80.9 25.2 62.0 80.9 25.2 62.0 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 523.4 46.1 33.9 0.0 0.0 0.0 523.4 46.1 33.9 

 
083387 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 57.7 19.9 48.4 57.7 19.9 48.4 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 1665.8 120.0 96.2 752.9 54.4 40.0 912.9 65.6 56.2 

 
083388 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 346.6 68.5 117.2 134.4 27.2 48.7 212.2 41.2 68.5 

Planifoli 286.5 21.6 10.6 0.0 0.0 0.0 286.5 21.6 10.6 

 
083389 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 232.6 75.5 158.8 105.3 38.7 86.5 127.3 36.7 72.3 

Planifoli 382.0 27.6 17.5 0.0 0.0 0.0 382.0 27.6 17.5 

 
083375 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 197.6 52.3 133.6 197.6 52.3 133.6 0.0 0.0 0.0 

Planifoli 534.1 53.7 38.9 0.0 0.0 0.0 534.1 53.7 38.9 

 
083377 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 696.7 84.6 106.1 155.6 31.8 50.7 541.1 52.7 55.4 

Planifoli 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
083378 ABANS APROFITAT DESPRÉS 
Grup 

funcional 
Nre 

peus 
FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Nre 
Peus 

FCC 
(%) 

VAE 
(m3/ha) 

Conífera 486.1 103.6 253.3 288.0 43.2 85.8 198.1 60.4 167.6 

Planifoli 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
  


